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چکیده 
ــالا و قـدرت جـذب انـرژی مطلوبـی           در مقابله با بارهای جانبی از جمله زمینلرزه، قاب با مهاربندی واگرا از سختی ب
ــه یکـی از مـهمترین اجـزاء  برخوردار است. در این سیستم مهاربندی، سختی و شکلپذیری مورد نیاز قاب توسط تیر پیوند ک
قاب میباشد، تامین میگردد، که میزان آن بستگی به مشخصات و جزئیات تیر پیوند دارد. بهترین حالت جهت تامین سختی و 
ــیری  شکلپذیری مطلوب هنگامی ایجاد میشود که تیر پیوند در برش عمل نماید. در این حالت نقش سختکنندهها در جلوگ
از کمانش زودهنگام جان دارای اهمیت زیادی است و با قرار دادن سختکنندههای مناسب در جان تیر پیوند میتوان از جذب 
انرژی بالایی بهره گرفت. در این مقاله با استفاده از مدل اجزاء محدود و نرمافزار ANSYS  به بررسی رفتار هیسترزیس قــاب 
با مهاربندی واگرا، نقش سختکنندهها و دیگر پارامترهای تیر پیوند در مقاومت نهایی و شکلپذیری قاب پرداخته شده است.  

 
 

1- مقدمه 
         برای کنترل سازهها در مقابل نیروهای ناشی از زلزله روشهای مختلفی ارائه شده اســت، اسـتفاده از سیسـتمهای قـاب 
خمشی و خرپایی (مهاربندی همگرا CBF ) از متداولترین این روشها است. قاب خمشی شکلپذیــری مناسـبی را بـه سـبب 
ــدودی دارد و همچنیـن اجـرای آن بـا دشـواری صـورت  جاریشدن خمشی المانهای تیر از خود نشان میدهد اما سختی مح
ــی آن تـرد و در  میپذیرد. از طرف دیگر قاب مهاربندی شده همگرا سختی بالایی دارد، اما به علت کمانش بادبند قطری، خراب
ــهاربندی همگـرا وجـود دارد، ایـده  نتیجه شکلپذیری کمی دارد. به منظور کم کردن نقصهایی که در سیستمهای خمشی و م
استفاده از سیستم مهاربندی واگرا (EBF) در اواسط دهه هفتاد توسط پوپوف ارائه گردید[10]. این سیستم سختی مناســبی در 
بار خدمت دارا میباشد که باعث کاهش تغییر شکلها در سازه میگردد. از ســوی دیگـر در بارهـای جـانبی شـدید از جملـه 
زمینلرزههای قوی، از قابلیت جذب انرژی و شکلپذیری مطلوبی برخوردار است. بدین ترتیب دو نیاز اساسی سازه در مقابله 
با نیروهای جانبی یعنی سختی وشکلپذیری توسط این سیستم تامین میگردد. امروزه استفاده از سیستمهای مــهاربندی واگـرا 
بدلیل قدرت جذب انرژی زیاد در هنگام زلزله، سختی قابل ملاحظه و امکانات معماری بــالاتر روزبـهروز گسـترش بیشـتری 
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